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２．大学入学共通テスト利用選抜（Ｂ方式）における英語外部検定試験利用の開始と一部試験科目・配点等の変更について 
 

 ２０２６年度から、文芸学部・社会イノベーション学部において、英語外部検定試験の成績を大学入学共通テストの英語の点数に換算して合否判定を行う制度を開始

します。また、一部試験科目・配点等を変更しますので、各学部・学科が指定する教科・科目・配点及び英語外部検定試験の換算表については、以下をご確認ください。 

 

大学入学共通テスト利用型選抜（Ｂ方式） 

【前期日程 文芸学部・社会イノベーション学部】 

 

試験教科・配点等一覧 

 
（備考１）試験科目および出題範囲について 

◎…必須（試験科目または分野を指定）。 

☆…「古典」のうち「古文」および「漢文」またはそれらのいずれかも付加的に選択することができる。 

※…英語外部検定試験のスコアを提出している場合には、これに代えることができる。 

□…「外国語」のうち１科目選択。 

△…「地理歴史」、「公民」、「数学」、「理科」、「情報」のうち１科目選択。 

情報
古典 英語 数学① 数学②

古
文

漢
文

リ
ー

デ
ィ

ン
グ

リ
ス
ニ
ン
グ

数
学
Ⅰ
、

数
学
Ａ

数
学
Ⅰ

数
学
Ⅱ
、

数
学
Ｂ
、

数
学
Ｃ

政策ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ
心理社会

配点

国文 ◎ ◎ ◎ □ □ □ × △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
配点

英文 ◎ × × × × × × △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
配点

芸術 ◎ ◎ ◎ □ □ □ × △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
配点

文化史 ◎ ◎ ◎ □※ × □ □ □ × △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
配点

ﾏｽｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ ◎ ◎ × □※ × □ □ □ × △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
配点

ﾖｰﾛｯﾊﾟ文化 ◎ ◎ × □ □ □ × △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
配点

理科

合計

　　　　　　　　科目・出題範囲等

　　学部・学科

近
代
以
降
の
文
章

ド
イ
ツ
語

フ
ラ
ン
ス
語

中
国
語

韓
国
語

地
理
総
合
、

地
理
探
究

歴
史
総
合
、

日
本
史
探
究

教科 国語 外国語 地理歴史 公民 数学

化
学

生
物

地
学

情
報
Ⅰ

公
共
、

政
治
・
経
済

物
理
基
礎
、

化
学
基
礎
、

生
物
基
礎
、

地
学
基
礎

物
理

社会ｲﾉﾍﾞｰｼｮﾝ学部
◎ ☆ ☆ ◎※ ×

歴
史
総
合
、

世
界
史
探
究

地
理
総
合
、

歴
史
総
合
、

公
共

公
共
、

倫
理

600点
150点(注1) 300点(注5) 150点(注10)

△ △ △ △ △ △△ △ △ △ △ △× × × △ △ △

250点(注7) 100点

□※
400点

150点(注3) 150点(注8) 100点
文芸学部

□※
400点

200点 100点(注6) 100点

◎※

400点

450点
100点(注2)

150点(注3) 150点(注9) 100点

400点
150点(注4) 150点(注9) 100点

□※
450点

150点(注4) 200点 100点
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×…合否判定の対象としない。 

（備考２）「地理歴史」、「公民」、「数学」、「理科」、「情報」の中から２科目以上受験した場合は、高得点の科目を合否判定に使用する。 

ただし 

１）「地理歴史」、「公民」については、２科目受験をした場合、第１解答科目を上記の対象科目とする。 

２）「理科」についても１）と同様とする。 

（備考３）英語外部検定試験のスコアの提出を認めている学部・学科の志願者のうち、英語外部検定試験のスコア（2024 年 1月以降に受験したものに限る）を提出して

いる場合には、本学が定めた換算表に基づきスコアに応じて換算した点数を付与し、「大学入学共通テストの換算点数」と「英語外部検定試験の換算点数」の

いずれか高い点数のものを合否判定に使用する。（大学入学共通テストの点数または英語外部検定試験のスコアのいずれか一方だけでも出願可。） 

※利用できる英語資格・検定試験及び換算表については別途参照すること。 

 

（注１）…以下 a）b）c）d）のうち、いずれか最高点となるものを合否判定に使用する。 

a）「近代以降の文章」110 点満点と「古典」の「古文」45点満点と「漢文」45点満点の合計 200点満点を 150点満点に換算した点数 

b）「近代以降の文章」110 点満点と「古典」のうち「古文」45点満点の合計 155点満点を 150点満点に換算した点数 

c）「近代以降の文章」110 点満点と「古典」のうち「漢文」45点満点の合計 155点満点を 150点満点に換算した点数 

d）「近代以降の文章」110 点満点を 150点満点に換算した点数 

（注２）…「近代以降の文章」110点満点を 100点満点に換算する。 

（注３）…「近代以降の文章」110点満点と「古典」の「古文」45点満点と「漢文」45点満点の合計 200点満点を 150点満点に換算する。 

（注４）…「近代以降の文章」110点満点と「古典」の「古文」45点満点の合計 155点満点を 150点満点に換算する。 

（注５）…「リーディング」100点満点を 200 点満点に換算し、「リスニング」100点満点を加算した、合計 300点満点とする。 

（注６）…「外国語」については、200点満点を 100点満点に換算する。 

（注７）…「リーディング」100点満点を 200 点満点に換算し、「リスニング」100点満点を加算した、合計 300点満点を 250点満点に換算する。 

（注８）…「英語」については、「リーディング」100 点満点を 400 点満点に換算し、「リスニング」100 点満点を加算した、合計 500 点満点を 150 点満点に換算する。

「ドイツ語」、「フランス語」、「中国語」については、200点満点を 150点満点に換算する。 

（注９）…「英語」については、「リーディング」100点満点を 150点満点に換算する。「ドイツ語」、「フランス語」、「中国語」については、200点満点を 150点満点に

換算する。 

（注 10）…各科目 100点満点を 150点満点に換算する。 
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大学入学共通テスト利用型選抜（Ｂ方式） 

【後期日程 文芸学部】 

 

試験教科・配点等一覧 

 
（備考１）試験科目および出題範囲について 

◎…必須（試験科目または分野を指定）。 

※…英語外部検定試験のスコアを提出している場合には、これに代えることができる。 

□…「外国語」のうち１科目選択。 

△…「地理歴史」、「公民」、「数学」、「理科」、「情報」のうち１科目選択。 

×…合否判定の対象としない。 

（備考２）「地理歴史」、「公民」、「数学」、「理科」、「情報」の中から２科目以上受験した場合は、高得点の科目を合否判定に使用する。 

ただし 

１）「地理歴史」、「公民」については、２科目受験をした場合、第１解答科目を上記の対象科目とする。 

２）「理科」についても１）と同様とする。 

（備考３）英語外部検定試験のスコアの提出を認めている学部・学科の志願者のうち、英語外部検定試験のスコア（2024 年 1月以降に受験したものに限る）を提出して

いる場合には、本学が定めた換算表に基づきスコアに応じて換算した点数を付与し、「大学入学共通テストの換算点数」と「英語外部検定試験の換算点数」の

いずれか高い点数のものを合否判定に使用する。（大学入学共通テストの点数または英語外部検定試験のスコアのいずれか一方だけでも出願可。） 

情報
古典 英語 数学① 数学②

古
文

漢
文

リ
ー

デ
ィ

ン
グ

リ
ス
ニ
ン
グ

数
学
Ⅰ
、

数
学
Ａ

数
学
Ⅰ

数
学
Ⅱ
、

数
学
Ｂ
、

数
学
Ｃ

国文 ◎ ◎ ◎ × × × × △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
配点

英文 ◎ × × × × × × × × × × × × × × × × × × × × ×
配点

芸術 ◎ ◎ ◎ □ □ □ × △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
配点

文化史 ◎ ◎ ◎ □※ × □ □ □ × △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △ △
配点

ﾏｽｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ ◎ × × × × × × × × × × × × ◎ × × × × × × × ×
配点

ﾖｰﾛｯﾊﾟ文化 ◎ × × □ □ □ × × × × × × × × × × × × × × × ×
配点

文芸学部

200点

450点
150点(注2) 150点(注6) 150点(注9)

◎※
300点

450点
150点(注2) 150点(注5) 150点(注9)

◎※
400点

200点 100点(注3) 100点

◎※
450点

100点(注1) 350点(注4) ―

□※

□※
100点(注1)

化
学

生
物

地
学

100点(注1) 100点(注7) 100点

100点(注8) ―

情
報
Ⅰ

歴
史
総
合
、

世
界
史
探
究

地
理
総
合
、

歴
史
総
合
、

公
共

公
共
、

倫
理

公
共
、

政
治
・
経
済

物
理
基
礎
、

化
学
基
礎
、

生
物
基
礎
、

地
学
基
礎

物
理

理科

合計

　　　　　　　　科目・出題範囲等

　　学部・学科

近
代
以
降
の
文
章

ド
イ
ツ
語

フ
ラ
ン
ス
語

中
国
語

韓
国
語

地
理
総
合
、

地
理
探
究

歴
史
総
合
、

日
本
史
探
究

教科 国語 外国語 地理歴史 公民 数学
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※利用できる英語資格・検定試験及び換算表については別途参照すること。 

 

（注１）…「近代以降の文章」110点満点を 100点満点に換算する。 
（注２）…「近代以降の文章」110点満点と「古典」の「古文」45点満点と「漢文」45点満点の合計 200点満点を 150点満点に換算する。 

（注３）…「英語」については、200 点満点を 100点満点に換算する。 

（注４）…「リーディング」100点満点を 200 点満点に換算し、「リスニング」100点満点を加算した、合計 300点満点を 350点満点に換算する。 

（注５）…「英語」については、「リーディング」100 点満点を 400 点満点に換算し、「リスニング」100 点満点を加算した、合計 500 点満点を 150 点満点に換算する。

「ドイツ語」、「フランス語」、「中国語」については、200点満点を 150点満点に換算する。 

（注６）…「英語」については、「リーディング」100点満点を 150点満点に換算する。「ドイツ語」、「フランス語」、「中国語」については、200点満点を 150点満点に

換算する。 

（注７）…「リーディング」100点満点を 75 点満点に換算し、「リスニング」100点満点を 25点満点に換算した、合計 100点満点とする。 

（注８）…「英語」については、「リーディング」100点満点と「リスニング」100点満点の合計 200点満点を 100点満点に換算する。「ドイツ語」、「フランス語」、「中

国語」については、200点満点を 100点満点に換算する。 

（注９）…各科目 100点満点を 150点満点に換算する。 
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２０２６年度「大学入学共通テスト利用選抜（Ｂ方式）」及び「国公立大学併願型大学入学共通テスト利用選抜（Ｎ方式）」における英語外部検定試験点数換算表 

 

「大学入学共通テスト利用選抜（Ｂ方式）」及び「国公立大学併願型大学入学共通テスト利用選抜（Ｎ方式）」における英語外部検定試験の換算点数は、各学科の大

学入学共通テストの『英語』の満点に対して、以下の点数換算表に基づき算出する。 

 

大学入学共通テスト

『英語』換算率 

実用英語技能検定 

（英検 CSE スコア）注１ 
TEAP 注２ GTEC 注３ TOEFL iBT 注４ IELTS 注５ 

ケンブリッジ 

英語検定注６ 

（Cambridge English

スケール） 

100％ 2,450 以上 342 以上 1,265 以上 83 以上 6.0 以上 170以上 

90％ 

2,449 

| 

2,300 

341 

| 

309 

1,264 

| 

1,180 

82 

| 

72 

5.5 

169 

| 

160 

80％ 

2,299 

| 

2,125 

308 

| 

267 

1,179 

| 

1,055 

71 

| 

57 

5.0 

| 

4.5 

159 

| 

150 

70％ 

2,124 

| 

1,950 

266 

| 

225 

1,054 

| 

930 

56 

| 

42 

4.0 

149 

| 

140 

 

（備考１）各英語外部検定試験について、実用英語技能検定の一次試験免除の場合を除いて、同一試験日の 4 技能のスコア合計点のみ利用可（4 技能でないものは利用

不可）。また、自宅受験版は全て利用不可。 

（備考２）各英語外部検定試験は、2024 年 1月以降に受験したものかつ点数換算表の記載に対応するスコアのみ利用可。 

（備考３）英語外部検定試験のスコアを提出し、大学入学共通テスト当日に『英語』を受験した場合には、換算後のいずれか高い点数のものを使用する。 

（備考４）出願時に提出する英語外部検定試験は 1種類（1通）に限る。 

（備考５）英語外部検定試験のスコアは、必要に応じて本学から各試験実施団体に照会することがある。 

（備考６）各英語外部検定試験のスコア基準に変化があったと本学が判断した場合には、その変化に合わせて換算表を変更する可能性がある。詳細は、各年度の一般選

抜入学者選抜募集要項を必ず確認すること。 

 

（注１）…従来型、S-CBT、及び S-Interviewのいずれも利用可。英検 CSEスコアが基準点を満たしていれば、各級の合否は問わない。英検 IBAは利用不可。 
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（注２）…2技能パターン及び TEAP CBTは利用不可。 

（注３）…検定版及び CBTタイプのいずれも利用可。アセスメント版、GTEC Business、及び GTEC Academic は利用不可。 

（注４）…My Best Scoreは利用不可。Home Edition 及び TOEFL ITPは利用不可。 

（注５）…One Skill Retake を利用したスコアは利用不可。General Training Module及び IELTS Onlineは利用不可。 

（注６）…Cambridge Englishスケールのスコアが基準点を満たしていれば、各試験種別の合否は問わない。A2 Key、B1 Preliminary、及び B2 Firstについては for 

Schools も利用可。また、Linguaskillは公開受験のスコアは利用可（自宅受験は利用不可）。 

 

 

 

以 上 



全学部統一選抜（S方式）

経済学部

10名

10名

10名

15名

10名

10名

10名

10名

15名

15名

10名

社会イノベーション学部

法 学 部

学部 学科 募集人員

政策イノベーション学科

心理社会学科

国文学科

英文学科

芸術学科

文化史学科

マスコミュニケーション学科

ヨーロッパ文化学科

経済学科

経営学科

法律学科

文芸学部

学部別選抜（A方式）

経済学部

2/4

2/5

2/7

2/6

10名

10名

115名

115名

5名

150名

法 学 部

経済学科

経営学科

経済学科

経営学科

法律学科

法律学科

社会イノベーション学部

2/4

2/5

2/6

70名

70名

5名

5名

5名

5名

5名

5名

学部・試験日 学科 募集人員

政策イノベーション学科

政策イノベーション学科

心理社会学科

心理社会学科

政策イノベーション学科

心理社会学科

政策イノベーション学科

心理社会学科

3

2

2/4

3名

3名

3名

32名

34名

29名

37名

34名

32名

文芸学部

英文学科

芸術学科

マスコミュニケーション学科

国文学科

英文学科

芸術学科

文化史学科

マスコミュニケーション学科

ヨーロッパ文化学科

3
教
科
型

2/5

2/7

5名

10名

5名

5名

3名

3名

3名

3名

3名

3名

国文学科

芸術学科

英文学科

ヨーロッパ文化学科

国文学科

英文学科

芸術学科

文化史学科

マスコミュニケーション学科

ヨーロッパ文化学科

2
教
科
型

経済学部

2/4

2/5

2/7

2/6

10名

10名

115名

115名

5名

150名

法 学 部

経済学科

経営学科

経済学科

経営学科

法律学科

法律学科

社会イノベーション学部

2/4

2/5

2/6

65名

65名

5名

5名

5名

5名

5名

5名

学部・試験日 学科 募集人員

政策イノベーション学科

政策イノベーション学科

心理社会学科

心理社会学科

政策イノベーション学科

心理社会学科

政策イノベーション学科

心理社会学科

2/4

3名

3名

3名

32名

34名

27名

37名

34名

29名

文芸学部

英文学科

芸術学科

マスコミュニケーション学科

国文学科

英文学科

芸術学科

文化史学科

マスコミュニケーション学科

ヨーロッパ文化学科

3
教
科
型

2/5

2/7

3名

5名

4名

5名

3名

3名

3名

3名

3名

3名

国文学科

芸術学科

英文学科

ヨーロッパ文化学科

国文学科

英文学科

芸術学科

文化史学科

マスコミュニケーション学科

ヨーロッパ文化学科

2
教
科
型

経済学部

10名

10名

10名

15名

10名

7名

5名

10名

15名

15名

10名

社会イノベーション学部

法 学 部

学部 学科 募集人員

政策イノベーション学科

心理社会学科

国文学科

英文学科

芸術学科

文化史学科

マスコミュニケーション学科

ヨーロッパ文化学科

経済学科

経営学科

法律学科

文芸学部

別紙２令和８(2026)年度成城大学一般選抜における各選抜の募集人員の変更について

教
科
型

教
科
型

3 

2 

教
科
型
 

教
科
型
 

h-shiroichi
四角形

h-shiroichi
四角形


h-shiroichi
四角形


h-shiroichi
四角形




大学入学共通テスト利用選抜（B方式 前期日程）

経済学部

15名

15名

10名

10名

10名

10名

10名

10名

25名

25名

45名

社会イノベーション学部

法 学 部

経済学部

法 学 部

学部 学科 募集人員

政策イノベーション学科

心理社会学科

国 文 学 科

英 文 学 科

芸 術 学 科

文化史学科

マスコミュニケーション学科

ヨーロッパ文化学科

経 済 学 科

経 営 学 科

法 律 学 科

文芸学部

4科目・4教科型

3教科型

経 済 学 科

経 営 学 科

法 律 学 科

5名

5名

15名

法 学 部

若干名

若干名

若干名

若干名

若干名

若干名

5名

学部 学科 募集人員

国 文 学 科

英 文 学 科

芸 術 学 科

文化史学科

マスコミュニケーション学科

ヨーロッパ文化学科

法 律 学 科

文芸学部

大学入学共通テスト利用選抜（B方式 後期日程）

国公立大学併願型大学入学共通テスト利用選抜（N方式）

経済学部

5名

5名

4名

5名

3名

3名

5名

3名

社会イノベーション学部

法 学 部

学部 学科 募集人員

政策イノベーション学科

心理社会学科

国 文 学 科

英 文 学 科

芸 術 学 科

文化史学科

マスコミュニケーション学科

ヨーロッパ文化学科

経 済 学 科

経 営 学 科

法 律 学 科

文芸学部

4教科・4科目型

※新設・移行

※変更無し

※4科目・4教科型はN方式に移行

経済学部

15名

15名

8名

10名

10名

10名

10名

10名

25名

25名

45名

社会イノベーション学部

法 学 部

学部 学科 募集人員

政策イノベーション学科

心理社会学科

国 文 学 科

英 文 学 科

芸 術 学 科

文化史学科

マスコミュニケーション学科

ヨーロッパ文化学科

経 済 学 科

経 営 学 科

法 律 学 科

文芸学部

3教科型

5名

5名

15名

法 学 部

若干名

若干名

若干名

若干名

若干名

若干名

5名

学部 学科 募集人員

国 文 学 科

英 文 学 科

芸 術 学 科

文化史学科

マスコミュニケーション学科

ヨーロッパ文化学科

法 律 学 科

文芸学部

h-shiroichi
四角形


h-shiroichi
四角形


h-shiroichi
四角形
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